Tribunal de Contas do Estado de Goiás
Pregoeira e Equipe de Apoio

Tribunal de Contas do Estado de Goiás – www.tce.go.gov.br
Av. Ubirajara Berocan Leite, 640, St. Jaó Goiânia-GO - CEP 74.674-015  - (62) 3228-2852

ESCLARECIMENTOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023

A Pregoeira designada pela Portaria n.º 731/2022, torna público aos
licitantes interessados em participar da sessão do Pregão Eletrônico nº 015/23,
tem por objeto a contratação de empresa especializada para fornecimento de
computador Workstations para a realização de tarefas que exigem alto poder de
processamento, especialmente de imagens e de vídeos, conforme especificações
descritas no Termo de Referência, os seguintes esclarecimentos:

1. Deseja saber a marca e o modelo de Workstation utilizados para elaboração do
Termo de Referência;

2. Afirma que o Termo de Referência possui especificações que dificultam o seu
atendimento;

3. Assegura haver realizado pesquisa junto a fornecedores, cujo resultado apontou
para a impossibilidade de cumprimento das exigências relativas às certificações e à
fabricação dos periféricos.

Estabelecido o contexto desta consulta, passa-se a responder aos mencionados
questionamentos.

ITEM 1: A especificação contida no Termo de Referência - TR foi elaborada com base
nas exigências dos programas de computador que serão executados nas
Workstations. Além disso, esta Diretoria de TI realizou pesquisas a respeito de
aquisições similares realizadas por outros órgãos públicos. Assim, chegou-se à
referida especificação.

ITEM 2: No tocante a isso, esclareça-se que o LICITANTE não é obrigado a atender
exatamente ao que dispõe a especificação do TR; os requisitos são mínimos, não
exatos. Dessa forma, o LICITANTE pode oferecer um produto com requisitos
superiores ao disposto naquele documento, desde que não descaracterize a
solução ali requerida.

ITEM 3: Os resultados obtidos por meio de diligências realizadas por qualquer
LICITANTE são de sua responsabilidade. Esta unidade não pode tecer comentários a
esse respeito, uma vez que não dispõe dos elementos de informação que levaram às
conclusões da LICITANTE.

Goiânia, 26 de julho de 2023.

Polyane Vieira Meireles
PREGOEIRA

http://www.tce.go.gov.br/